或相似性的，可以合并为一个经营分部。本集团以经营分部为基础考虑重要性原则后确定报告分

部。

本集团在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告所采用的

会计政策与编制本集团财务报表所采用的会计政策一致。

32. 主要会计估计和判断

√适用  □不适用

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及资

产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估计涉

及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来期间予

以确认。

除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销（参见附注五、13 和 16）和各类资产减值（参见附

注五、10,11 和 18）涉及的会计估计外，其他主要的会计估计如下：

2018 年年度报告

108 / 180

(i)  附注七、24 - 设定受益计划类的离职后福利；

(ii)  附注十一 - 公允价值的披露；

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 会计政策的内容及原因

√适用 □不适用

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

- 《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

- 《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

- 《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

- 《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》

(统称“解释第 9-12 号”)

- 《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)及相关解读

本集团自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调

整。

本集团采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

a) 解释第 9-12 号

本集团审阅了解释第 9-12 号当中对权益法下投资损失核算、固定资产和无形资产的折旧

与摊销方法、关联方识别及关键管理人员服务披露的相关规定。

采用解释第 9-12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

b) 财务报表列报

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 本集团

 调整前 调整数 调整后

应收账款 1,400,215,744 (1,400,215,744) 0

应收票据及应收账款 0 1,400,215,744 1,400,215,744

应收利息 9,693,743 (9,693,743) 0

其他应收款 43,080,271 9,693,743 52,774,014

应付账款 1,219,258,270 (1,219,258,270) 0

应付票据及应付账款 0 1,219,258,270 1,219,258,270

应付利息 8,559,892 (8,559,892) 0

应付股利 154,485,540 (154,485,540) 0

其他应付款 383,467,988 163,045,432 546,513,420

合计  0

 本公司

2018 年年度报告

109 / 180

 调整前 调整数 调整后

应收利息 9,210,000 (9,210,000) 0

应收股利 875,418,060 (875,418,060) 0

其他应收款 0 884,628,060 884,628,060

合计  0

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

 本集团

 调整前 调整数 调整后

管理费用 721,033,442 (235,620,918) 485,412,524

研发费用 0 235,620,918 235,620,918

合计  0

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%-34.43%

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

5%-21%

营业税 按应税营业收入计征（适用于

法国子公司）

1.5%

印花税 交易金额 0.02%-2%

房产税 租赁收入（法国）或房产成本

（中国）

0%-1.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

蓝星安迪苏股份有限公司 25

Adisseo France S.A.S 34.43

Adisseo Espana S.A. 25

蓝星安迪苏南京有限公司 25

安迪苏生命科学制品(上海)有限公司 25

Adisseo USA Inc. 21

Adisseo Brasil Nutrição Animal Ltda 34

Nutriad Europe N.V. 28.8%

2018 年年度报告

110 / 180

[…]

11,417,981,750 1,170,823,700 1,215,439,304 1,484,810,611 10,397,823,108 1,614,469,473 2,200,198,006 2,500,740,025

其他说明：

无

2018 年年度报告

163 / 180

(4). 使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制

□适用 √不适用

(5). 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

□适用  √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

□适用 √不适用

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括：

- 汇率风险

- 利率风险

- 原材料风险

- 信用风险

- 流动性风险。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，力求降低金融风险对本集团财

务业绩的不利影响。基于该风险管理目标，本集团已制定风险管理政策以辨别和分析本集团所面

临的风险，设定适当的风险可接受水平并设计相应的内部控制程序，以监控本集团的风险水平。

本集团会定期审阅这些风险管理政策及有关内部控制系统，以适应市场情况或本集团经营活动的

改变。

1、 市场风险

(1).  汇率风险

2018 年年度报告

164 / 180

本集团的主要经营活动位于法国、西班牙、美国和中国等。主要交易货币为欧元、美元及人民

币。集团总部财务部持续监控汇率风险，并结合衍生金融工具的使用。

本集团视欧元为主要货币，于 2018 年 12 月 31 日各外币资产负债表项目汇率风险敞口分析已在

附注七第 47 条披露。

以下表格综合了由于外汇汇率与欧元上下 10%之间变动情况下对于集团所得税前利润的影响

（“损益影响”）及对其它综合收益影响的敏感性分析（“其他综合收益影响”）。其计算是基

于 6月 30日的净敞口及现金流套期记账的衍生金融工具为基础，而对于衍生金融工具的影响仅

考量了其有效部分/真实价值。

套期

欧元升值10% 欧元贬值10%

损益影响
其他综合收益

影响
损益影响

其他综合收益

影响

美元 (26,904,420) 67,590,855 (11,863,884) (69,904,531)

其他货币 384,595 7,818,419 (1,249,571) (3,984,644)

非套期

欧元升值10% 欧元贬值10%

损益影响
其他综合收益

影响
损益影响

其他综合收益

影响

巴西雷亚尔 (10,892,633) 0 10,892,633 0

其他货币 3,397,602 0 (3,397,602) 0

(2).  利率风险

本集团的利率风险主要产生于长期银行借款及长期应付款等长期带息债务。

本集团总部财务部门持续监控集团利率水平。

于 2018 年 12 月 31 日及 2017 年 12 月 31 日，本集团没有重大浮动利率借款。

(3).  原材料风险

原材料风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因商品的市场价格波动引起的风险。本集

团主要原材料包括丙烯、硫及天然气，为减少这些原材料价格波动产生的影响，本集团购买了衍

生金融工具（期权和掉期合约）。截止 2018 年 12 月 31 日集团尚有 4.02 万公吨丙烯衍生品合约

未结算，且敏感性不重大。基于该未结算丙烯衍生金融工具合约相关敞口，假定其他风险变量不

变，丙烯价格提高 (下降) 10%将导致本集团截至 2018 年 12 月 31 日其他综合收益增加 (减少)

约 350 万欧元(约人民币 27,465,550 元)。

2、 信用风险

集团的信用风险主要来源于日常经营活动（主要为银行存款、应收账款、其他应收款和长期应收

款等）以及筹资活动（包括银行及金融机构的存款，外汇交易以及其他衍生金融工具等）。

本集团存款主要存放于信用评级较高的大中型银行，本集团认为其不存在重大的信用风险，不会

产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。